
 

1 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci, 70 – Talamona (Sondrio) 
Tel. 0342/670755 - CF 91007450140 - Sito: ictalamona.edu.it 

E-mail: soic814008@istruzione.it - PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
 

 

 

Prot. n. 4008/4.1.o                           Talamona, 28/04/2021 
 
 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

AGLI ATTI  
ALL’ALBO ON LINE  

AL SITO WEB – AMM.NE TRASPARENTE  
 
 
 

OGGETTO: Acquisto di materiale per la realizzazione dei progetti “Accoglienza” della Scuola 
dell’infanzia di Campo-Tartano e “Musica insieme” nonché “MatematicAttiva” della Scuola 
primaria di Talamona - ordine diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 - 
CIG: ZE03187D33 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
 

VISTO il r.d. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e la contabilità generale dello Stato»; 
VISTA la l. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  
VISTO il d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della l. 15/03/1997, n. 59»; 
VISTO il d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del d.i. n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 



 

2 

 

VISTA la l. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (c.d. decreto correttivo), e dal d.l. n. 32 del 18 aprile 2019, convertito 
con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. decreto sblocca cantieri); 
VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della l. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, l. n. 208 
del 2015, ai sensi del quale tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 
VISTA la necessità di acquistare materiale per la realizzazione dei progetti “Accoglienza” della 
Scuola dell’infanzia di Campo-Tartano e “Musica insieme” nonché “MatematicAttiva” della Scuola 
primaria di Talamona, approvati dal Consiglio di Istituto con delibera del 15/04/2021; 
DATO ATTO dell’assenza di convenzioni Consip relative agli articoli oggetto dell’acquisto; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
VISTA l’indagine di mercato effettuata;  
RITENUTO congruo, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal d.lgs. n. 
56/2017, per l’acquisto del materiale suddetto dalla Borgione Centro Didattico s.r.l., con sede 
legale e amministrativa in via Giuseppe Gabrielli, 1 - 10077 San Maurizio Canavese (TO), P. IVA  
02027040019; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, e che, prima della 
stipula del contratto, la stazione appaltante consulterà il casellario ANAC e il documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) per le opportune verifiche; 
RITENUTO che il dirigente scolastico Eliana Giletti risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del d.lgs. n. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguati rispetto all’incarico in questione; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di direttore 
dell’esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 
10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 
VISTO l’art. 6-bis della l. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della l. 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma;  
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, l’ordine diretto alla 
Borgione Centro Didattico s.r.l., con sede legale e amministrativa in via Giuseppe Gabrielli, 
1 - 10077 San Maurizio Canavese (TO), P. IVA  02027040019, del materiale sotto indicato 



 

3 

 

per la realizzazione dei progetti “Accoglienza” della Scuola dell’infanzia di Campo-Tartano e 
“Musica insieme” nonché “MatematicAttiva” della Scuola primaria di Talamona, approvati 
dal Consiglio di Istituto con delibera del 15/04/2021: 
 
Progetto “Accoglienza” della Scuola dell’infanzia di Campo-Tartano 

 

                                            QUANTITA’                                                                            CODICE                   EURO 
Carta fotocopie 1 163890  3,79 
Cartucce cm 30, g 30,32 
pezzi 

1 112116  6,94 

Batterie super alcaline stilo 
AA 

2 679512   4,96 

Batterie ministilo 1 679511   2,48 
Sacchetti trasparenti  1 153037   8,74 
Pennellesse 1 207309   4,98 
Pennelli in contenitore 1 207444 31,95 
Pennarelli per stoffe 1 231126   4,98 
Borse con manici 1 295404   5,68 
Gemelli 1 840517 25,95 
Veicoli midi 1 849164 12,90 
Banco meccanico 1 883409 53,50 
Tappeto cm 100x100 blu 2 944843 51,00 
Lenti di ingrandimento 
medie 

2 980101   4,60 

Lenti di ingrandimento 
grandi 

1 980102    3,45 

Pon Pon  1 945602  14,45 
Totale                                                                                                                                                    240,35 

 
Progetto “Musica insieme” della Scuola primaria di Talamona 

 
Serie completa di  
strumenti ritmici                       38                                                  699911                                        146,00 
Paracadute da 3,5 m                 1                                                    893702                                          27,30 
Totale                                                                                                                                                      173,30    
 
 Progetto “MusicAttiva” della Scuola primaria di Talamona 
 

 

Articolo  Pagina 
catalogo 

Descrizione  Codice  Prezzo in €  

Tangram  174  Una confezione da 4 € 3,84   7644.32  3,84  

Set strumenti per lavagna  82  Legno   1102.20  33,92  

Solidi geometrici   136  Plastica  8348.28  49,40  

Tavola pitagorica   138  Legno 34x34  8348.51  32,40  

Cubetti    158  102 pezzi in plastica  9713.03  18,20  



 

4 

 

Seriazione con perle   148  Plastica e legno  8279.13  24,90  

Domino numeri quantità   150  legno  8064.16  29,80  

Euro per contare   164  monete  9750.66  5,40  

Euro per contare   164  Banconote  9750.68  5,40  

Rotella metrica   196  20 metri  9734.03  8,75  

Calamita   68  A ferro di cavallo  1190  2,88  

Sistema solare   206    9870.02  49,70  

Geopiano   175  A doppia faccia, in plastica 
confezione da 6  

9760.00  18,45  

Carta  colori  uniformi 
origami  

per  338  Pacco da 500 fogli, 6 colori, 
misura 15x15 cm  

1463.12  6,94  

Carta  colori  uniformi 
origami  

per  338  Pacco da 100 fogli, 10 colori, 
misura 20x20 cm  

1463.04  3,94  

Cartine geografiche   83  100x140 Italia x 1  9896.31  12,85  

Cartine geografiche   204  132x99 Lombardia x 4  9896.62  51,40  

Mappamondo   206  Globo geografico a rilievo  9882.02  38,50  

Bussola   206  Cm 4,5  9816.02  5,92  

       Totale  402,59 

    

• di autorizzare la spesa complessiva di € 816,24 (IVA esclusa e salvo errori e/od omissioni), 
da imputare al pertinente capitolo dell’esercizio finanziario 2021: 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  Eliana Giletti 

(Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del d.lgs.     

82/2005)  
 


		2021-04-28T11:25:30+0200




